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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 원천초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 622,417 585,300 37,117 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,900 0.3

학생복지/교육격차 해소 21,599 311,233 50.0

기본적 교육활동 3,536 66,888 10.7

선택적 교육활동 6,476 63,519 10.2

교육활동 지원 3,000 61,240 9.8

학교 일반운영 2,506 117,537 18.8

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,615 436,974 70.2

이전수입 기타이전수입 0 19,139 3.0

자체수입 학부모부담수입 3,473 155,864 25.0

자체수입 행정활동수입 29 1,508 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,932 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 456,113 422,498 33,615

1.교육비특별회계이전수입 436,974 403,359 33,615

1.교육비특별회계전입금수입 436,974 403,359 33,615

1.학교회계전입금 436,974 403,359 33,615

1.학교운영비전입금 208,396 204,940 3,456
초등학교 기본운영비 : (173,627,000원 × 1교)

 - 170,757,000원 =
2,870,000

병설유치원 기본운영비 : (34,769,000원 × 1교

) - 34,183,000원 =
586,000

2.목적사업비전입금 228,578 198,419 30,159
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(18,753,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,621,000

(성립전)급식기구 교체비 : (15,450,000원 × 1

교) - 6,150,000원 =
9,300,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : (7,220,000원 ×

 1교) - 3,930,000원 =
3,290,000

(성립전)유치원방과후학교인건비 : (12,303,000

원 × 1교) - 11,117,000원 =
1,186,000

(성립전)누리과정(교육과정)지원 : (3,768,200

원 × 1교) - 2,096,000원 =
1,673,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원 : 

(3,547,000원 × 1교) - 1,747,000원 =
1,800,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 720,000원 × 

1교 =
720,000

(성립전)학교참여학부모회지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)급식조사원대체인건비 : 835,000원 × 

1교 =
835,000

(성립전)급식조사원대체인건비 : (1,369,400원 

× 1교) - 835,000원 =
534,000

2.기타이전수입 19,139 19,139 0

1.학교회계간이전수입 19,039 19,039 0

1.다른학교회계전입금 19,039 19,039 0

1.다른학교회계전입금 19,039 19,039 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 157,372 153,870 3,502

1.학부모부담수입 155,864 152,391 3,473
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 155,864 152,391 3,473

1.급식비 126,896 126,896 0

1.급식비 125,967 125,967 0

2.우유급식비 929 929 0

2.방과후학교활동비 13,392 13,392 0

1.방과후학교활동비 13,392 13,392 0

3.누리과정비 7,316 3,843 3,473

1.누리과정비 7,316 3,843 3,473누리과정비(지원금) : 3,473,000원= 3,473,000

4.돌봄활동운영비 8,260 8,260 0

1.돌봄활동운영비 8,260 8,260 0

2.행정활동수입 1,508 1,479 29

1.사용료및수수료 1,379 1,379 0

1.사용료및수수료 1,379 1,379 0

1.사용료 1,379 1,379 0

2.기타행정활동수입 129 100 29

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 29 0 29

1.기타행정활동수입 29 0 29
소방계약업체보증금(계약기간미이행) : 29,700

원=
29,000

3.기타수입 8,932 8,932 0

1.전년도이월금 8,932 8,932 0

1.순세계잉여금 8,932 8,932 0

1.순세계잉여금 8,932 8,932 0

1.순세계잉여금 8,932 8,932 0

세입합계 622,417585,300 37,117
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,900 1,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전문성신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 311,233 289,634 21,599

1.급식 관리 162,754 152,085 10,669

1.학교급식운영 162,754 152,085 10,669

1.우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0  

2.급식재료구입비 126,880 126,880 0

1.급식용식재료비 126,880 126,880 0  

3.급식운영비 32,446 23,146 9,300

1.일반수용비 10,496 10,496 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 17,450 8,150 9,300(성립전)급식기구 구입  9,300,000원= 9,300,000

4.인건비 2,499 1,130 1,369

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원인건비 1,999 630 1,369(성립전)대체인력인건비  835,000원= 835,000

(성립전)대체인력인건비  534,000원= 534,000

2.보건 관리 12,389 10,889 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,439 2,939 1,500

1.보건실운영 2,222 2,222 0

1.일반수용비 722 722 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 600 600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지비 600 600 0  

2.학생건강검사 717 717 0

1.학생복지비 717 717 0  

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영  

500,000원×3회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 7,950 7,950 0

1.먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.공기정화장치 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 98,653 94,580 4,073

1.급식비지원 74,917 74,917 0

1.급식비지원 74,917 74,917 0

1.학생지원금 74,917 74,917 0  

2.방과후학교활동비지원 15,820 15,820 0

1.방과후학교교육비지원 15,820 15,820 0

1.학생지원금 15,820 15,820 0  

3.졸업앨범비지원 600 0 600

1.졸업앨범 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600졸업앨범제작  600,000원= 600,000

4.누리과정비지원 7,316 3,843 3,473

1.누리과정지원금 7,316 3,843 3,473

1.학생지원금 7,316 3,843 3,473(성립전)누리과정지원금  3,473,000원= 3,473,000

4.학생복지 37,437 32,080 5,357
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 37,437 32,080 5,357

1.학생교과서구입 6,524 5,788 736

1.교육운영비 6,524 5,788 736교과서구입  736,000원= 736,000

2.통학차량운영 10,860 10,860 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

2.연료비 6,600 6,600 0  

3.통학버스안전지도사인건비 18,753 14,132 4,621

1.무기계약직원인건비 15,753 11,132 4,621(성립전)명절휴가비  500,000원= 500,000

(성립전)퇴직금  3,821,000원= 3,821,000

(성립전)정기상여금  300,000원= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

4.급식운반차량 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.연료비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 66,888 63,352 3,536

1.교과 활동 41,274 35,498 5,776

1.교과활동지원 12,260 10,640 1,620

1.활동중심교육과정(1학년) 1,160 1,190 -30

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 360 390 -30학습준비물구입  -30,000원= -30,000

2.활동중심교육과정(2학년) 1,160 1,190 -30

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 360 390 -30학습준비물구입  -30,000원= -30,000

3.활동중심교육과정(3학년) 1,160 1,190 -30

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 360 390 -30학습준비물구입  -30,000원= -30,000

4.활동중심교육과정(4학년) 1,160 1,190 -30

1.교육운영비 800 800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 360 390 -30학습준비물구입  -30,000원= -30,000

5.활동중심교육과정(5학년) 1,160 1,190 -30

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 360 390 -30학습준비물구입  -30,000원= -30,000

6.활동중심교육과정(6학년) 1,160 1,190 -30

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 360 390 -30학습준비물구입  -30,000원= -30,000

7.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

8.기초학력지도 4,300 2,500 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800맞춤형학습지원  1,800,000원= 1,800,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 2,152 2,152 0

1.교과운영 2,152 2,152 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,952 1,952 0  

4.유치원교과활동 24,062 19,906 4,156

1.교과운영 2,378 2,378 0

1.교육운영비 2,378 2,378 0  

2.현장체험학습활동 2,551 1,965 586

1.교육운영비 2,551 1,965 586입장료및 체험활동비  586,000원= 586,000

3.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.각종행사활동 2,910 2,910 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,910 2,910 0  

5.방과후과정운영 5,757 5,757 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,157 2,157 0  

6.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

7.학부모협력 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.누리과정운영(목적) 7,316 3,746 3,570

1.교육운영비 7,316 3,746 3,570교육과정운영  1,789,000원= 1,789,000

방과후과정운영  1,781,000원= 1,781,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 25,614 27,854 -2,240

1.자율활동 10,204 14,364 -4,160

1.체육대회 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

2.동아리 활동 3,936 3,936 0

1.운영수당 2,304 2,304 0  

2.교육운영비 1,632 1,632 0  

3.자연친화활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생자치활동 3,448 7,608 -4,160

1.운영수당 448 4,608 -4,160스포츠데이 강사비  -4,160,000원= -4,160,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 13,490 13,490 0

1.현장학습 8,040 8,040 0

1.교육운영비 8,040 8,040 0  
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2.테마식현장체험학습 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

3.동아리활동 1,920 0 1,920

1.학교스포츠클럽활동 1,920 0 1,920

1.학생복지비 1,920 0 1,920
(성립전)스포츠클럽운영  100,000원×12회

=
1,200,000

(성립전)스포츠클럽운영  720,000원= 720,000

4.선택적 교육활동 63,519 57,043 6,476

1.방과후학교 운영 56,619 51,643 4,976

1.방과후학교운영 27,836 27,336 500

1.방과후학교운영 27,836 27,336 500

1.운영수당 21,280 21,280 0  

2.교육운영비 6,556 6,056 500교육자료 구입비  500,000원= 500,000

2.돌봄교실운영 15,480 12,190 3,290

1.돌봄교실운영 15,480 12,190 3,290

1.무기계약직원인건비 6,207 3,263 2,944(성립전)돌봄전담사인건비  2,944,000원= 2,944,000

2.운영수당 3,840 3,840 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 4,420 4,420 0  

5.무기계약직원법정부

담금
613 267 346(성립전)돌봄전담사4대보험  346,000원= 346,000

3.유치원방과후학교운영 13,303 12,117 1,186

1.유치원방과후전담사운영 13,303 12,117 1,186

1.기간제교원인건비 12,302 11,116 1,186
(성립전)기간제교원성과상여금  1,185,570

원=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,001 1,001 0  

2.독서활동 6,800 5,300 1,500

1.독서활동운영 6,800 5,300 1,500

1.도서관운영 1,800 300 1,500

1.교육운영비 1,800 300 1,500
(성립전)학부모사서도우미활동비(목적)  

1,500,000원=
1,500,000

2.도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 10 10 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

5.교육활동 지원 61,240 58,240 3,000

1.교무업무 운영 6,940 6,940 0

1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.청소용품 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

3.교무실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 950 950 0  

5.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 240 240 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.연구학교 운영 17,500 14,500 3,000

1.연구학교운영 17,500 14,500 3,000

1.혁신교육특구운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.교육과정내실화 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교사동아리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.자율선택과제 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,440 0 1,440스포츠데이강사비  1,440,000원= 1,440,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560자율동아리운영비  700,000원= 700,000

스포츠데이운영비  500,000원= 500,000

다모임운영비  360,000원= 360,000

4.학습지원실 운영 6,560 6,560 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 6,460 6,460 0

1.학교정보화지원 6,460 6,460 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.교육운영비 2,340 1,840 500교육용,실습용소모품  500,000원= 500,000

3.비품구입비 800 1,800 -1,000컴퓨터,태블릿pc구입비  -1,000,000원= -1,000,000

4.기타자산취득비 1,000 500 500소프트웨어구입  500,000원= 500,000

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0
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1.다목적강당 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 117,537 115,031 2,506

1.학교기관 운영 55,975 53,500 2,475

1.부서기본운영 36,255 36,180 75

1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교직원복지비 250 250 0  

3.행정실운영 30,405 30,330 75

1.일반수용비 9,705 9,630 75재정보증보험료  75,000원= 75,000

2.여비 18,100 18,100 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 19,720 17,320 2,400

1.유치원운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 880 880 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.공공요금 및 제세공과금 5,300 2,900 2,400

1.전기요금 5,200 2,800 2,400전기요금  2,400,000원= 2,400,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.시설관리용역 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  
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4.시설일반관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

5.학생건강관리 680 680 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.학생복지비 200 200 0  

6.먹는물관리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

7.하모니자원봉사자인건비 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

8.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 58,162 60,131 -1,969

1.학교시설장비유지 58,162 60,131 -1,969

1.공공요금 및 제세공과금 17,972 20,372 -2,400

1.전기요금 9,592 11,992 -2,400전기요금  -2,400,000원= -2,400,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 6,820 6,820 0  

2.시설관리용역 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0  

3.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

4.시설일반관리 7,330 6,399 931

1.기간제직원인건비 250 500 -250일용인부사역  -250,000원= -250,000

2.일반수용비 7,080 5,899 1,181시설소모품구입  581,000원= 581,000

소규모수선비  600,000원= 600,000

5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

6.화장실관리 19,000 19,500 -500
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1.기간제직원인건비 15,800 15,800 0  

2.일반수용비 2,700 3,200 -500화장실소모품  -500,000원= -500,000

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

7.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 3,400 1,400 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.학부모회학교참여활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 210 0 210(성립전)학부모교육강사비  210,000원= 210,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)운영비  1,400,000원= 1,400,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390(성립전)협의회비  390,000원= 390,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.지역유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.병설유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 622,417585,300 37,117
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